

Finansdepartementet  
Skatte- och tullavdelningen  
103 33 Stockholm

## Yttrande över förslag i promemorian Flexiblare regler för utbetalning från pensionsförsäkring och pensionssparkonto, Fi2023/03200

Pensionärernas riksorganisation, PRO, har av Finansdepartementet beretts möjlighet att lämna synpunkter på förslag i den remitterade promemorian. Vi tackar för möjligheten att besvara remissen. Promemorians förslag föranleder följande synpunkter från oss.

### **Flexiblare regler för utbetalning från pensionsförsäkring och pensionssparkonto**

Vi *tillstyrker* förslaget om flexiblare regler för utbetalning från pensionsförsäkring och pensionssparkonto.

Det är angeläget att pensionärer får större möjlighet att själva bestämma om hur sparad kapital från pensionsförsäkring och pensionssparkonto ska utbetalas. Det är rimligt att samma möjlighet att göra uppehåll i utbetalningarna som finns i det allmänna pensionssystemet även införs för tjänstepension, pensionsförsäkringar och pensionssparkonto. För enskilda underlättar möjligheten att anpassa sitt pensionsuttag att helt eller delvis gå tillbaka till arbete för de som kan och önskar detta. Att fler pensionärer helt eller delvis arbetar är i sin tur gynnsamt för samhällsekonomin.

De av regeringen föreslagna reglerna innebär inte något tvingande krav att erbjuda ökad flexibilitet vid utbetalningen av pension från pensionsförsäkring och pensionssparkonto. Det är viktigt att en regeländring verkligen medför ökad flexibilitet för pensionärerna. I annat fall bör regeringen överväga att föreslå tvingande regler.

### **Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser**

Vi har inget att invända mot förslaget att de nya bestämmelserna träder i kraft den 1 januari 2025. Däremot vill vi med kraft invända mot att regeringen avstår ifrån att förslå att de nya reglerna ska gälla pensionsförsäkringar och pensionssparavtal där utbetalning redan har påbörjats. Även många av dagens pensionärer är betjänta av den flexibilitet för utbetalning från pensionsförsäkring och pensionssparkonto som regeringen vill skapa. Det är otillfredsställande att regeringen nöjer sig med att överlämna till försäkringsbranschen att avgöra om det är möjligt och rimligt att erbjuda ökad flexibilitet.

Regeringen bör föreslå kompletterande regler som utsträcker förslaget om ökad flexibilitet även till pensionsförsäkrings- och pensionssparavtal där utbetalning redan har påbörjats.

## Om förslagets fördelningseffekter och effekter för den ekonomiska jämställdheten mellan kvinnor och män

I avsnittet 6.6 skriver regeringen att förslaget bedöms innebära att "den ekonomiska jämlikheten bland äldre minskar något samt att den ekonomiska jämställdheten mellan äldre kvinnor och män minskar något." Denna bedömning framstår som rimlig. Förslaget att göra uppehåll i utbetalningarna bedöms i första hand gynna personer med hög tjänstepension och i denna grupp är det rimligt att anta att män och höglönade är överrepresenterade.

PRO vill se ett samhälle där vi solidariskt ställer upp för varandra, där de ekonomiska skillnaderna minskar och där kvinnor och män är jämställda. Kvinnors totala pension är i genomsnitt 71 procent som andel av männens, enligt Pensionsmyndigheten (siffran avser år 2022). Jämställdheten mellan äldre kvinnor och män är med andra ord redan dålig, ett förhållande som har komplexa orsaker.

Vi vill erinra om att Pensionsgruppen i den överenskommelse om långsiktigt höjda och trygga pensioner som ingicks i december 2017 var enig om att det behövs ett särskilt och långsiktigt arbete för att åstadkomma förändringar som minskar pensionsgapet mellan kvinnor och män. Fortsatt arbete krävs med den handlingsplan för jämställda pensioner som utgör bilaga till överenskommelsen. PRO menar att det är angeläget att Pensionsgruppen och regeringen återkommer med förslag för att förbättra jämlikheten och den ekonomiska jämställdheten för pensionärer.

Det är också angeläget att arbetsmarknadens parter ser över hur avtal om tjänstepension genom sin utformning påverkar den ekonomiska jämställdheten.



Åsa Lindestam  
Ordförande PRO